A terceira é “a partir de uma certa fecundidade do intelecto, o qual pode a partir de entes verdadeiros formar fictícios” (DM, 54, 1, 8)⁵²⁹. Temos a capacidade de unir aquilo que não pode ser posto junto na coisa ou que não existe na realidade, os quais são aqueles entes de razão chamados de ‘impossíveis’ porque são autocontraditórios por definição, já que juntam aspectos de coisas diferentes que não podem ser postos juntos na realidade, por exemplo, o capelobo. Desse modo, responde-se aos argumentos da primeira opinião, a qual negava haver entes de razão. Forjamos entes de razão, então, para adquirir o conhecimento daquilo que não é, pela imperfeição do nosso intelecto e pela fecundidade do intelecto para formar entes fictícios.

Já na resposta à segunda opinião, isto é, a qual diz que os entes de razão compartilhavam a mesma noção dos entes reais, o jesuíta mostra que, embora o ente de razão participe da noção de ente, não o faz ao modo de coincidir com os entes reais no mesmo conceito, mas, apenas por uma analogia de proporcionalidade. O ‘ente real’ e ‘o ente de razão’ não são chamados ‘entes’ por acaso, nem compartilham um conceito unívoco entre eles. Desse modo, eles apenas estão relacionados por uma analogia de proporcionalidade. Essa analogia é explicada em detalhes na disputa 28. A analogia de proporcionalidade consiste no seguinte:

⁵²⁷ “[...] et ideo addenda est secunda causa proveniens ex imperfectione nostri intellectus; cum enim aliquando non possit cognoscere res prout in se sunt, eas concipit per comparisonem unius ad aliam, et ita format relationes rationis, ubi verae relationes non sunt” (DM, 54, 1, 8, p. 1017).

⁵²⁸ “Sicut enim, quia non potest unico conceptu distincte cognoscere totam perfectionem unius rei simplicis, eam partitur diversis conceptibus, et sic format distinctionem rationis, ita dum inter se comparat ea quae in re ipsa relata non sunt, relationem rationis format. Indiget autem saepe ea comparatione, quia non potest concipere rem prout in se est; vel certe quia modo sibi accommodato vult explicare id quod est in re sine tali modo, ut cum praedicat idem de seipso, dicens esse idem sibi. Atque hi duo modi fundantur aliquo modo in rebus, vel ordinantur ad cognoscendum aliquid, quod vere de rebus ipsis dici potest” (DM, 54, 1, 8, p. 1017).

⁵²⁹ “Est tamen tertia causa proveniens ex quadam fecunditate intellectus, qui potest ex veris entibus ficta conficere, coniungendo partes quae in re componi non possunt, quomodo fingit chymaeram, aut quid simile, et ita format illa entia rationis, quae vocantur impossibilia, et ab aliquibus dicuntur entia prohibita. In his autem conceptionibus non fallitur intellectus, quia non affirmat ita esse in re, sicut ea concipit conceptu simplici, in quo non est falsitas” (DM, 54, 1, 8, p. 1017).